SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 732, DE 2024

Requer a realização de Sessão Especial destinada a celebrar os 70 anos do movimento
apaeano.

AUTORIA: Senador Flávio Arns (PSB/PR), Senador Esperidião Amin (PP/SC), Senador
Humberto Costa (PT/PE), Senador Izalci Lucas (PL/DF), Senador Lucas Barreto (PSD/AP),
Senador Romário (PL/RJ)

Página da matéria

Avulso do RQS 732/2024   [1 de 3]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/165949

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeremos, nos termos do art. 199 do Regimento Interno do Senado

Federal, a realização de Sessão Especial, a ser realizada em data oportuna, a fim de

homenagear o movimento apaeano no Brasil, que comemora seus 70 anos.

JUSTIFICAÇÃO

O movimento apaeano, que completa 70 anos em 2024, teve início no

Rio de Janeiro em 1954, com a fundação da primeira Apae do Brasil. A Associação

de Pais e Amigos dos Excepcionais (Apae) foi criada por pais, amigos e profissionais

de áreas técnicas, liderados pelo casal Beatrice e George Bemis.

Ao longo dos anos, o movimento apaeano se expandiu para as cinco

regiões do Brasil e se tornou uma referência nacional na defesa dos direitos das

pessoas com deficiência e suas famílias. A Apae oferece serviços especializados

em áreas como saúde, educação, trabalho, esporte, cultura e assistência social, de

forma gratuita.

O objetivo da Apae é melhorar a qualidade de vida das pessoas

com deficiência, garantindo que elas possam exercer plenamente a cidadania. A

instituição também atua na prevenção e proteção de pessoas com deficiência

intelectual ou múltipla.

S
F

/
2

4
8

3
1

.
5

7
7

0
7

-
4

3

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do RQS 732/2024   [2 de 3]

A Rede Apae é composta por: Federação Nacional das Apaes

(Fenapaes), 26 Federações das Apaes de Estado (Feapaes), 2.255 Apaes e coirmãs

filiadas

Sala das Sessões,          de                                          de                 .

Senador Flávio Arns
(PSB - PR)

Nome do Senador Assinatura

S
F

/
2

4
8

3
1

.
5

7
7

0
7

-
4

3

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do RQS 732/2024   [3 de 3]